Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Conclusiones fratris mathei grabon

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-300759)

et vehementer operari dare / q̄ talis doctrina pestifera ac blasphema atq; iniuriosa eis extirpet iudiciali et publice. ne secpat in maiorem perniciem.

¶ Tertium corollarium

¶ Sequitur sexto / q̄ si auctor tal' doctrine cū suis fautorib; inueniat pertinaciter argans. et a lōgo tpe. tā p̄tra p̄latū suū. q̄ m̄gr̄os et doctores. tā in s̄bis q̄ in scriptis debet sic attestari. q̄ nō habeat facultates reddendi et veteriora perpetrādi. sicut iā d̄z hoc pluries fecisse recedēdo. s. a plato suo et iudice. et se q̄nt̄ se ab hoc consilio. Alia sunt de validis medicantib; et de actiōe contra iura canōica que dimitto.

¶ Sequitur tenor re-

sponsoris dñi cardinalis Cameracē. de qua supra.

Reverendissime p̄ et dñe super scedula papirca sigillo v̄fo sigillata mihi ad instigatoriū in iuriam in q̄dā causa fidei. tñdeo deliberatione in eā istam eē p̄ p̄nti. q̄ coram reverēdissima p̄mitate v̄ra cōnocent̄ theologi qui sunt in hoc sacro cōcilio / q̄to p̄ponat materia. vt cōmunicatis inuicem cōmuni deliberatiōe sine cōtentione dicat tandē vnusquisq; in publico id q̄ sibi v̄ debet s̄formiter ad sacra scripturā. Et illic ego i fauorē fidei volo libēter interesse Non enī debet tal' materia in teneb; vel p̄ticulariter terminari. s; cōiter et in luce. vt q̄lib; q̄ intererit possit v̄ docere v̄ doceri dñi se mutuo q̄libet itelligit. et talē modū seruari in h̄ sacro in causis fidei mihi cōmissis. Et nihilomin' q̄ nescio si occurrerit occasio q̄ n̄ posses interesse i p̄uocatiōe p̄missa. dico q̄ mihi occurrat vt sequē.

¶ Propositiones siue p̄lones sup̄ q̄to fit in quisiō. h̄nt fundamētū prime cōclusionis p̄ncipale q̄d ē erroneū. repugnās nedū rōm̄ theologicē et morali. s; etiā obfuarōi p̄mitate ecclie q̄ scribit̄ Act. iij. vbi sic in forma d̄z. Multitudis autē credentium erat cor vnū et aia vna. nec quisq; eorum q̄ possidebat aliqd suū eē dicebat. s; nec q̄s egens erat inf̄ illos et. Constat itaq; q̄ i illa congregatiōe p̄mita fuerit mlti v̄rotati. et alij diuersarū cōditionū seculares qui. s; n̄ erāt astricti p̄ votū ad tria cōsilia euangelica. castitatis obedientie et paupertatis que admodū sunt p̄fessi religionū. p̄ beatū

Basiliū b̄ndictū et auḡ. ac filios. Introducta r̄. q̄s iste ponēs h̄mōi cōclusiones / ap̄pellat veras religiones tanq̄ extra illas non sit vera religio / q̄d falsus ē. imo hereticū si sic p̄ p̄cisionē intelligat. Quā xp̄iana vera est religio etiā ap̄d seculares. vt iacob' in canonica sua notāter expressit. Sūt p̄terea in dict' p̄positionib; multe clausule apposite. v̄ltra predictū p̄ncipalē fundamentalē errorē q̄ seculares n̄ p̄nt viuere sine. p̄prio q̄ continet magnā temeritatem scandalū atq; p̄teruā. et q̄ possent singillatim reprobari. vt q̄ dicere oppositū illi q̄d aliē que cōclusiones h̄nt continēt. sit hereticus q̄ sit implicās contradiciōne q̄ sit p̄ctū mortale. q̄ omīs faciēs contra iura canonica. peccat mortale. et ita de filio. Est igitur deliberatio mea. q̄ p̄ ista et similia q̄ tractat' vel libellus a q̄ sunt extracte cōclusiones seu p̄positiones a iudice continet d̄nand' ē. vt errone' et temerari' et scandalosus. et vt dogma falsū sacre scripture contrariū. Et p̄ consequē q̄ tractat' ē hereticus et igni tradēdus. Ceter' de cōposito re tractat' deliberet dñi iuriste. istis attētis. q̄d agendū. In testimoniū p̄missorū p̄pria manu subscripsi Vester tot' Petrus cardinalis Cameracē. ¶ Finit.

¶ Sequitur cōclusio

nes fr̄is Barthel' grabou ord̄is predicato r̄i in sacro cōcilio Constātiē. oblate ad examinandū. contra q̄s cancellari' p̄ficiē. p̄positiones scripsit supra.

Beatissime p̄ exponit' sc̄ritati vestre et parte v̄ri deuoti oratoris fr̄is Barthel' grabou / conuētus r̄vismariē. p̄uincie saxonie ordinis predicator' ac merzeburgen. dioce. Quōd cū lector ipse ex̄ns i p̄uētū gronigen. dioce' Traiectū. dicte p̄uincie et ordinis videret q̄ p̄les p̄d̄as sex. v̄triusq; noue religionis h̄itū assūmēt. et conuētula faciētes. nullū h̄itū approbatū p̄ficiētes. statuetesq; sibi p̄lis superiores p̄ libitū volūtatē. et s; simulata deuotione p̄lm attrahētes. et multa s; veritatē sacre scrip̄e ac sacros canones attrēptantes. et de elosinis p̄p̄fidelū domos s̄ptuosas ad modū monasterior' regulariū edificātes. et se inuicē in eis includētes cū obfuarōe q̄rundā rituum minime per eccliam approbatum. Cepit super hoc ap̄d semetipm̄ ardetet cogitare. et an hoc statūto regul' fidei

et sacris canonibus ecclesia dissimulare de-
beret. Reuoluentisq; diligenti lacte scripte
sanctorumq; doctorum libros et sacros canones
quasdam conclusiones reprobates illoz mo-
dum viuendi extrahit et scripture comeda-
uit. Quar vna principalis est, ex qua hinc de-
ducuntur exceptis paucis. Nullus potest licite
et meritoze. Imo nec veraciter. obedi-
tie paupertatis et castitatis. vniuersalia co-
nilia coniunctim. extra veras religiones ma-
nendo adimplere. Ex qua sequitur immediate
formali sequentia articulus seu conclusio
nona in ordine quod nullus potest predictum pauper-
tatis consilium meritoze. Imo nec vaciter ob-
uare. nisi fuerit in statu ipsius perfectiois siue
vere religionis. Et dico notate de istis tri-
bus consilijs simpliciter seu vniuersaliter
sumptis. Scdm quid dicitur in aliquo casu
possunt laudabiliter et meritoze extra reli-
giones obuari. Quia enim aliquis secularis
dat elemosinam in casu aliquo. qm casus de ne-
cessitate precepti non tenet. implet illud con-
siliium paupertatis in illo casu tantum. Et qm
continet se ab yxoribus amplexibus tpe illo qm
illud facere non tenet. implet consilium conti-
nentie in illo casu. et sim quid tamen. Quia etiam
obicit alicui suo plato curato vel episcopo. in
casu qm hoc de necessitate precepti non tenet
obuat illis obediencie consilium in illo casu. Et
ista sunt extra religiones viuentes voto vel
sine voto deo offerre. Unde dicit sanctus Thomas.
secunda secunda. quod in seculo viuentes aliquid deo dant
et aliquid sibi refuunt. et sim hoc placet eccle-
sie subdunt. Regulares autem optant totum deo
quod habent ratione holocausti offerre. et hoc fit et
fieri potest tamen per tria consilia vniuersalia predicta.
Et idem dicit ibidem quod ad seculares pertinet
tamen particularia vota offerre. ad regulares autem
vniuersalia vota. Unde particularia vota
dicuntur sacrificia more veterum. de cuius ratione
fuit de offertorio deo oblato parte dare et parte
retinere. Vniuersalia vero vota holocausti
sua dicuntur. de cuius ratione fuit totum deo offer-
re et nihil retinere. quod pertinet ad solos reli-
giosos se et sua in modum cuiusdam holocausti
deo dedicantes. Ex quibus sequitur vnde
prima quod abdicare quicquid omnia propter christum extra
predictas religiones manendo. seu nisi ve-
ram aliquam religionem ingredias est sibi et
suis quorum cura sibi incumbit vitam subtrahere.
quod est homicidium totum hominem committere. Et
eius cure subditur. Hec est de mente sancti
Thomas. secunda secunda. quod xxxij. argumento. Et
quibus sequitur quod nullus potest abdicatorem omnium

propter christum facere extra veram religionem ma-
nendo sine peccato mortali. quod subtraheret
sibi vitam. Ex quibus sequitur quod omnes peccati qui
bona sua simpliciter in elemosinam largiuntur extra
religionem veram manendo. quod est tertia conclu-
sio in ordine. Et etiam quod peccent. quod sua
propria resignant non intrantes religionem aliam
quam approbatam quod est decima octaua in ordine
coincidens cum tertia immediate precedente.
Ex quibus sequitur decima quod reputates se
bene facere assumendo predictum consilium pau-
peratis remanendo in statu seculari. mor-
taliter peccant. Ratio quod talis non est assum-
ptio ipsius nisi fantastica puerfa et non vera
ut docet dominus Iobes. xxxij. in quibusdam extrava-
gantibus. Gloriosam ecclesiam. et ratio idem
conuincit. Ex quibus sequitur quod seculares
credentes se mereri tali abdicatorem in se-
culo seculo manendo vitam eternam credunt se
posse mereri vitam eternam mortaliter peccando.
Ex quibus sequitur quod aliquis sit volunta-
rie pauper propter christum in seculo manens omnino
nihil habendo. nec etiam ipsam voluntatem ha-
bendi propria. includit omnino tpe contradictiones
et. quia includit quod secularis sit religiosus
et contra. quod est omni tpe contradictio. Ex
quibus sequitur quod non effundi oves simul
ab his qui volunt in statu seculari remane-
re. reducitur quasi immediate ad illud prece-
ptum decalogi non occides. vno casu tamen tem-
pro sim exponitur in sancto Thome. quod xxxij.
allegantis ad confirmatorem dicti sui Am-
brosii dicentem in primo de officijs. Deus
non vult simul omnes oves effundi. nisi forte
ut helise qui macrauit boues suos et parauit
pauperes. ex eo quod habuit ut nulla cura teneret
domestica. sed ut se daret in prophetica disciplina
na. quod verbum. nisi forte ut helise exponit
sanctus Thomas. nisi quis velit statum suum seculo
larem mutare per religionis ingressum. aut
principem de extrema necessitate liberare
et. Et iohannes in summa confess. sub ali-
is verbis nisi quis velit ex toto seculum
relinquere. Et magister summe summa-
rum titulo de elemosina dicit idem et lo-
quitur ibi Ambrosius de effusione seu ab-
dicatione actu habitorem ex quibus possit homo
conuenienter vitam transigere secundum conditionem
status et persone. Ex quibus sequitur quod dices
pertinaciter omnia esse meritoze abijcienda
propter christum in seculo manenti. hereticus
est dicendus. excepto vno solo casu de li-
berando principem de necessitate extrema
per quem et. Ex quo sequitur quod proprietas se